
 

 

 
Comune di Iseo 

Provincia di Brescia 

COPIA 

 

Codice Ente 10335  

DELIBERAZIONE N. 109 del 28-05-2021 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.  

 

 

          L’anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di maggio alle ore 14:40 nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

 

All’appello risultano:  

 

MARCO GHITTI SINDACO Presente 

CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente 

MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Presente 

PIERANGELO MARINI ASSESSORE Presente 

BARBARA PINZONI ASSESSORE ESTERNO Presente 

 

Totale presenti    5 Totale assenti    0 

 

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA Edi Fabris, la quale provvede all’appello e alla 

redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARCO GHITTI nella Sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.M. N. 109   DEL 28-05-2021 

 

COMUNE DI ISEO (BS) 

 

Pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 

1, lettera b), legge n. 213 del 2012 sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. 

 

 

________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, esprime il proprio 

parere in merito alla regolarità tecnica del presente atto: 

 

Favorevole 

 

 

 

Addì 28-05-2021                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to  Franco Martinoli 

 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, esprime il proprio 

parere in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

Favorevole 

 

 

 

Addì 28-05-2021                                                             IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

        F.to  Franco Martinoli 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

Seguito G.M. n. 109 del 28-05-2021 

 

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2020, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2021, con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 05/03/2021, con la quale è stato approvato 

il bilancio finanziario 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26/03/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2021-

2023;  

 

Considerato che: 

- sono stati notificati al Comune di Iseo i seguenti ricorsi: 

• ricorso promosso dalla Società Ninfea srl al Consiglio di Stato per l'annullamento e/o 

riforma della sentenza TAR Brescia n. 820 del 23 novembre 2020 nella parte in cui 

accoglie solo in parte il ricorso R.G. 1199/2014; 

• ricorso al consiglio di stato promosso da Legambiente - Associazione di Promozione 

Sociale - APS per l'annullamento e/o la riforma dell'ordinanza TAR Brescia n. 110/2021 

del 02 aprile 2021; 

- è stata notificata la citazione al tribunale di Brescia promossa dalla Banca Farmafactoring 

per la richiesta di pagamento di un importo pari a € 73.253,70 per interessi su fatture delle 

utenze energia elettrica, che si ritiene non siano dovuti; 

- vi è la possibilità che vengano notificati altri ricorso in consiglio di Stato per contenziosi in 

cui il Tar Brescia ha respinto la richiesta di sospensiva cautelare; 

- l’Amministrazione ha intenzione di resistere avverso i precitati ricorsi  e pertanto vi è la 

necessità di affidare l’incarico di patrocinatore ad un legale;  

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente 

recita: 

 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva 

non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi 

in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli 

interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione 

comporta danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 

0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del 

programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di 

cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 

deliberazioni dell'organo esecutivo. 



 

 

 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto 

un Fondo di Riserva di competenza dell’importo di € 75.000,00 al Cap. 10899 (Miss. 20 – prog. 01 

– PdC  U.1.10.01.01.001) un Fondo di Riserva di cassa di € 75.000,00 al Cap. 10900 (Miss. 20 – 

prog. 01 – PdC  U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero 

per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 

 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Ricordato che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 

 

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di competenza 

e di cassa di € 75.000,00; 

 

Vista la richiesta del Responsabile Area Tecnica della necessità di integrazione delle risorse a 

disposizione sul capitolo 10232 - spese per liti, arbitraggi e risarcimenti - area tecnica al fine di 

poter affidare gli incarichi di patrocinatore nei ricorsi promossi nei confronti del Comune; 

 

Constatato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 

diminuzione di altre voci di spesa; 

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’integrazione dei capitoli di spesa sul capitolo 10232 - spese per 

liti, arbitraggi e risarcimenti - area tecnica per una somma pari a € 20.000,00; 
 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 

minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione 

comporti danni certi all’amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, in 

merito alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile P.O. Area Finanziaria Dott. Franco 

Martinoli; 

 

Con voti unanimi e favorevoli  

 

 

 

D E L I B E R A 

  

 



 

 

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. n.267/2000  dal Fondo di Riserva di 

competenza  iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 10899 (Miss. 20 – prog. 01 – 

PdC U.1.10.01.01.001) e dal Fondo di Riserva di cassa iscritto nel bilancio di previsione 

corrente al Cap. 10900 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001)  l’importo di € 

20.000,00   e di integrare il capitolo di spesa come di seguito elencato - Allegato A) e B): 

 

 

Miss./Prog/Pdc/Cap Denominazione 
Importo Importo Responsabile 

Competenza Cassa  

Miss 01 Prog 11 

Pdc 1.03.02.11.006 

Cap 10232 

Spese per liti, arbitraggi e 

risarcimenti – Area 

Tecnica  € 20.000,00 € 20.000,00 

 

Arch. Nadia 

Bombardieri 

Totale prelevamento fondo di riserva € 20.000,00 € 20.000,00 
 

 

 

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1): 

 

• nel fondo di riserva di competenza, residua la disponibilità di € 55.000,00 di cui: 

 

 Quota vincolata      € 30.116,50 

 Quota non vincolata     € 24.883,50 

 Totale disponibilità residua del fondo  € 55.000,00 

• nel fondo di riserva di cassa, residua la disponibilità di € 55.000,00; 

 

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

4. Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi. 

 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

 

Seguito G.M. n. 109   del 28-05-2021 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

Il SINDACO  Il Segretario Generale  

F.to DOTT. MARCO GHITTI F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 

giorno 15-06-2021 all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 

  Il Segretario Generale  

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 15-06-2021 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari. 

 

  Il Segretario Generale  

            F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

On Line del Comune senza riportare denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Addì 10-07-2021  Il Segretario Generale  

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme  

 

  Il Segretario Generale 

            DOTT.SSA Edi Fabris 


